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 Maqolada tasviriy savodxonlikka oid o‘quv 

kompetensiyalarni shakllantirishda o‘quvchilarni mantiqiy 

va abstrakt fikrlashga o‘rgatish usullariga oid qarashlar, 

uni amalga oshirishning pedagogik imkoniyatlari, uning 

tarkibiy qismlari bo‘lgan o‘quv komponentlari, pedagogik 

qobiliyat va pedagogik texnika tur va vositalari haqida 

qimmatli ma’lumotlar keltirilgan. Shuningdek, tasviriy 

savodxonlikka oid o‘quv kompetensiyalarni 

shakllantirishda o‘quvchilarni mantiqiy va abstrakt 

fikrlashga o‘rgatish usullari borasida tavsiyalar berilgan. 
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amaliy hunarmandchilik, 

tasviriy san’atning me’yor va 

uyg‘unlik kabi qonuniyatlari. 

Dunyoda tasviriy san’at darslarida o‘quvchilarning tayanch, metapredmetli, bidiiy-

estetik, umummadaniy kompetensiyalarini shakllantirishning didaktik tizimini ishlab chiqish, 

interaktiv dasturiy vositalar yordamida tasviriy san’at fanini o‘qitishning metodik asoslarini 

takomillashtirishga doir qator ilmiy izlanishlar olib borilmoqda. Ayniqsa, san’atga doir fanlarni 

o‘qitish jarayonida tasviriy savodxonlikni tarbiyalash, dizayn va mediasan’atda chizma-tasviriy 

modellar, axborot-kommunikativ texnologiyalardan foydalanish, o‘quvchilarda tanqidiy, ijodiy 

fikrlash, etik qobiliyatlar, shaxsiy hamda ijtimoiy, madaniyatlararo kompetentlikni 

rivojlantirish alohida ahamiyat kasb etadi. 

Respublikamizda tasviriy san’at ta’limini innovatsion yondashuvlar asosida 

takomillashtirish, o‘qitishning interfaol va raqamli texnologiyalarini keng joriy etishga katta 

ahamiyat qaratilmoqda. “Ustoz-shogird” va badiiy ta’lim an’analarini saqlagan holda 

o‘qitishning ilg‘or usullarini ishlab chiqish va o‘quv jarayoniga ijodiy ustaxonalar faoliyatini 

tatbiq etish, tasviriy san’at yo‘nalishlarida (dastgohli, grafika, mahobatli, miniatyura, 
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haykaltaroshlik) faoliyat olib borayotgan iste’dodli ijodkorlarni saralab olish, ularning estetik 

saviyasi va mahoratini yuksaltirish”1 alohida ustuvorlik kasb etmoqda.  

Tasviriy san’atni o‘qitish jarayonida qo‘yiladigan ta’limiy, tarbiyaviy maqsad va vazifalar 

o‘quvchilarni tasviriy va amaliy san’at, dizayn, badiiy-amaliy hunarmandchilik hamda 

me’morchilikka oid o‘quv materiallari vositasida kompleks estetik ta’sir etish orqali ularning 

badiiy tasviriy intellektual salohiyatlarini shakllantirish va rivojlantirish hamda ijodiy 

kompetensiyalarini tarkib toptirishdan iborat. O‘quvchilar tasviriy san’at asoslarini o‘rganishga 

oid o‘quv topshiriqlarini bajarish jarayonida ular ijodkorlikka yo‘naltiriladilar. Ular masalani 

yangicha yechimlar orqali o‘zlarining ijodkorlik va xayolotlarini, tasviriy san’atning me’yor va 

uyg‘unlik kabi qonuniyatlaridan tasviriy ijodiy faoliyatlarida foydalanish malakalarini 

takomillashtirib boradilar [3]. 

Ayni paytda ta’kidlash joizki, tasviriy san’at darslarida o‘quvchilarning tasviriy 

savodxonlikka oid o‘quv kompetensiyalarini rivojlantirish uchun kompleks yondashuv ham 

muhim ahamiyat kasb etadi. 

Tasviriy san’atning tarixiy asoslarini o‘rganish, badiiy asarlarga chizilgan 

illyustratsiyalarni ko‘zatish asosida o‘quvchilar ming yillar oldin yashab o‘tgan 

ajdodlarimizning turmush tarzi, madaniyati, kiyinishi, ish qurollari, hayvonlar, buyumlarning 

tuzilishi, shakli, rangi, o‘lchovlari va ularning o‘zaro nisbatlari haqida keng tasavvurga ega 

bo‘ladilar [4]. Bu tasavvurlarni amaliy tasviriy-ijodiy faoliyatga tadbiq etilishi o‘quvchilarning 

tasviriy savodxonlikka oid o‘quv kompetensiyalarini muhim komponenti sifatida ahamiyatlidir. 

Umumiy o‘rta ta’lim maktablarida o‘qitiladigan “Tasviriy san’at” o‘quv fani o‘quvchilarni 

mantiqiy va abstrakt fikrlashga o‘rgatishda, tasavvur va xotirani, tasviriy ijodkorlik va 

fantaziyani rivojlantirish borasida alohida ahamiyatga ega ekanligi bilan ajralib turadi. Tasviriy 

san’at o‘quv fanidan olib borilayotgan dars mashg‘ulotlarida o‘quvchilar oldida turgan masalani 

bir necha yo‘l bilan yechadilar [5]. Bu omil, o‘z navbatida, o‘quvchilarni chuqur fikrlashga, 

badiiy-ijodiy o‘ylashga yo‘naltiradi. Aytaylik, o‘quvchilar hayotiy, afsonaviy yoki fantastik 

mavzularda kompozitsiyalar ishlash jarayonida, mavzu bilan bog‘liq bo‘lgan voqealarni va 

uning xarakterli tomonlarini eslashga harakat qiladilar. Bunday mavzudagi kompozitsiyalarni 

yaratish jarayonida o‘quvchi voqea qaysi makon va qaysi davrda, yerdami yoki o‘zga 

sayyoralarda, suv ostidami yoki osmoni-falakda, tabiat quynidami, biror bir uyni ichidami yoki 

uy atrofida, kompozitsion rasmda odamlar guruhi tasvirlanadimi yoki hayvonlar, 

tasvirlanadigan mavjudotlarning anatomik tuzilishi, shakli-shamoyili, ranglari, o‘lchovlari 

qanaqa bo‘ladi? – kabi mazmundagi qator savollarga javob izlaydilar [6]. Bunga uxshash 

jarayonlar o‘quvchilarda keng mushohada yuritishga oid o‘quv kompetensiyalarini 

shakllantirishga samarali xizmat qiladi. 

Tasvir ko‘p variantivlik, kombinatsiya va boshqalar asosida ishlanadi [2]. O‘quvchilar 

rasm ishlashda tasviriy san’atning nazariy asoslari – yorug‘-soya, rangshunoslik, perspektiva, 

kompozitsiyaning qonun va qoidalarini ongli tasavvur qiladilar va o‘zlarining tasviriy 

faoliyatlarida savodli qo‘llaydilar. Ular ishlaydigan rasmlarini tasviriy-ijodiy, yangi, original va 

betakror mazmunda bo‘lishiga jiddiy harakat qiladilar. Shu o‘rinda aytish joiz-ki, tasviriy san’at 

                                                           
1 Ўзбекистон Республикаси Президентининг 2020 йил 21 апрелдаги ПҚ-4688-сон “Тасвирий ва амалий санъат 
соҳаси самарадорлигини янада оширишга доир чора-тадбирлари тўғрисида”ги Қарори // Қонун ҳужжатлари 
маълумотлари миллий базаси, 22.04.2020 й., 07/20/4688/0475-сон. 
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darslarining muhim vazifalaridan biri sifatida, o‘quvchilarda kuzatuvchanlikni o‘stirish, 

borliqni ko‘ra bilish va his eta olish, qolaversa shu orqali ularda xotirani rivojlantirish nazarda 

tutilgan. Shuning uchun tadqiqotda o‘quvchilarda shakllantiriladigan bu sifatlar tasviriy 

savodxonlikka oid kompetensiyalarning muhim koponentlaridan biri sifatida qaraldi. 

Ko‘pchilik o‘quvchilar o‘zlarining kelajak hayotlarida qaysidir ma’noda ma’lum miqdorda 

tasviriy faoliyat bilan shug‘ullanishlariga to‘g‘ri keladi [3]. Ya’niy, rasm chizishni bilishga oid 

qator kompetensiyalar, nafaqat rassom va dizayner, haykaltarosh va me’morlar uchungina 

emas, u tarbiyachilar, injenerlar, mediklar, agronomlar, quruvchilar, harbiylar, turli soha 

mutaxassislari hamda olimlari uchun ham muhim va zarurdir. Aytaylik, ularning har biri o‘z 

kasbiy faoliyatlari davomida turli mazmundagi rasmlar, sxemalar, diagrammalar tuzishlari va 

ishlashlariga to‘g‘ri keladi. Shuningdek, o‘z imkoniyatidan kelib chiqib tasvirlagan eskizlari 

orqali, so‘z bilan ifoda etib tushuntirish qiyin kechadigan muhim ahamiyatga ega g‘oya va 

fikrlarini tasvirlab, loyihalab ko‘rsatishga harakat qiladilar. 

Xulosa o‘rnida aytadigan bo‘lsak, tasviriy savodxonlikka oid o‘quv kompetensiyalarni 

shakllantirishda o‘quvchilarni mantiqiy va abstrakt fikrlashga o‘rgatish jarayonida ularning 

estetik ehtiyojlarini hamda yuksak emotsional ijodiy-badiiy didilarini rivojlantirishga 

yo‘naltirishni ta’minlash barobarida tasviriy san’atga nisbatan qiziqishlarini qoniqtirishning 

samarali metodlari, uslublari va vositalari (turli-tuman manbalar bilan ishlash, turfa axborotlar 

shu jumladan, kompyuter savodxonligiga oid axborotlar bilan ishlash va h.) bilan keng 

tanishtirish lozim. Ayniqsa, o‘quvchilarda rassomlar yaratgan san’at asarlariga nisbatan badiiy-

estetik qiziqishlarini qondirish maqsadida, ularga ijobiy munosabatda bo‘lish va qadrlash, 

badiiy tasviriy faoliyatlarida esa o‘quvchilarni emotsional, hissiy va badiiy tahliliy idrok etishga 

yo‘naltirish muhimdir.  
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